

食物アレルギー記事  
読み比べ

# 新聞記事見出し一覧

vol.22  
2016

掲載期間 2012年12月12日～

2016年2月22日

## 事故防止の取り組み

### 教育・保育現場から

命に直結 給食細心 鹿児児童生徒アレルギー ……	'16	2	5	南日本新聞 ……	5
「生活調べ隊」食物アレルギー 戸惑う学校 ……	'13	1	22	読売新聞（東京）	6
給食アレルギー 各学校で手引 献立の確認 注射手順 ……	'13	6	3	読売新聞（東京）	8

## 連載・どうする食物アレルギー

読売新聞（東京）

上 おかわり禁止の学校も 苦渋の選択で誤食防ぐ ……	'13	5	29	読売新聞（東京）	9
中 給食以外でも起こる事故 緊急時、教職員が注射薬 ……	'13	5	30	読売新聞（東京）	10
下 正しい情報伝えるカード 対応、連絡先など周りの人に ……	'13	5	31	読売新聞（東京）	11
給食アレルギー 対策拡大 ……	'13	7	24	朝日新聞（東京）	12
給食のアレルギー対応は トレーに名前、母親待機も ……	'13	6	3	高知新聞 ……	13
名前カード添え「除去食」食物アレルギー 学校給食では ……	'13	3	8	毎日新聞（福岡）	14

アレルギー対応ばらつき 県内19市の給食 ……	'13	3	6	信濃毎日新聞 ……	15
アレルギー発症給食に防止策 ……	'13	4	2	読売新聞（大阪）	16
食物アレルギーに対応子供に安全な給食を ……	'13	3	27	山梨日日新聞 ……	16
42市が独自マニュアル 学校給食アレルギー対策 ……	'14	3	20	朝日新聞（東京）	18
アレルギー児童5・7% 全国平均上回る ……	'14	7	13	京都新聞 ……	19
調理実習でも誤食防ごう 学校や保育所のアレルギー対応 ……	'13	5	2	東京新聞 ……	20
給食の中身柔軟に対応 保護者負担軽減の声 ……	'14	10	28	山梨日日新聞 ……	21
エビペン、学会が使用基準 緊急時、教諭ら備えを ……	'13	8	8	中日新聞 ……	22
緊急時迷わないためには 学校のアレルギー対応 ……	'14	6	12	中国新聞 ……	23
教職員が対応研修 学校でアナフィラキシーが起きたら ……	'14	8	6	朝日新聞（札幌）	24
迷わずエビペン使用を 南風原町で保育士研修会 ……	'13	8	2	琉球新報 ……	25
学校と入念に情報共有を ……	'14	4	2	毎日新聞（福岡）	26
児童と献立、PCでチェック ……	'14	4	8	朝日新聞（名古屋）	27
念のため除去 保育所重症 …… 昼食、おやつ21パターン ……	'14	6	9	西日本新聞 ……	28

# CONTENTS

私立幼稚園で遅れ 実態調査から……………	15	3	14	東京新聞……………	29
事故教訓に、先進地へ……………	14	7	6	長崎新聞……………	30
食物アレルギー10年で中学2.5倍……………	14	6	27	佐賀新聞……………	32
医師診断の申告必須 県教委、指針に明記……………	14	7	9	佐賀新聞……………	33
全職員で情報共有 学校給食の現状……………	14	12	19	中日新聞……………	34
「曖昧な提供」除去食中止 学校給食での「後退」事例……………	15	2	6	中日新聞……………	35
教諭と保護者連携重要 学校、市町村で対応に差……………	15	4	1	西日本新聞……………	36
学童保育対応に遅れ 指導員向け研修が必要……………	14	6	6	中日新聞……………	37
アレルギー対策進む 小中学校の給食変わる献立表……………	15	5	13	南日本新聞……………	38
アレルギー救急体制整備 小中にアクションカード……………	15	6	12	下野新聞……………	39
「来信返信」食物アレルギー 子どもへ啓発 社会全体で……………	15	3	15	読売新聞（東京）……………	39
見直し進むアレルギー対応 学校給食 文科省が指針……………	15	11	23	中日新聞……………	40
安心な給食へ対策模索 市が手引、各園で研修も……………	15	12	10	新潟日報……………	41
アレルギー対応岐路に 松本市「代替給食」……………	16	2	22	信濃毎日新聞……………	42
原因食材除き給食みな同じ 具材工夫、栄養価は維持……………	14	5	5	朝日新聞（札幌）……………	44
アレルギー対応共通食提供 原因食材除去、食育につなぐ……………	14	5	22	十勝毎日新聞……………	45
注目アレルギー源「全廃」給食……………	15	12	8	毎日新聞（大阪）……………	46
給食に卵、乳製品使わず 保護者「おいしい」……………	15	12	16	福井新聞……………	46
「見える化」不安軽減……………	14	10	31	毎日新聞（大阪）……………	47

## 家庭・社会から

食品メーカー奮闘 製造コスト高くても……………	13	7	30	東京新聞（共同）……………	48
アレルギーでも安全実現……………	15	10	7	日経流通新聞MJ……………	49
ゴマアレルギーに注意 原材料よく確かめて……………	13	7	21	朝日新聞（東京）……………	50
米粉製品で小麦アレルギー発症……………	15	9	21	産経新聞（東京）……………	51
アレルギー対応人気 小麦ゼロしょうゆ……………	15	4	24	中日新聞……………	52
米粉100%利用推奨 グルテンフリー……………	16	1	27	新潟日報……………	53
アレルギー対応のケーキ 取扱店や種類増加……………	15	12	4	読売新聞（東京）……………	54
クリスマス楽しんで 小麦、卵なしでおいしく……………	15	11	30	秋田魁新報……………	55
アレルギー対応デザート 米粉や豆乳使用……………	15	5	29	山陽新聞……………	56
非常時お役立ち「鹿缶」……………	15	10	20	読売新聞（大阪）……………	56
献立食材ピリピリ 食物アレルギー多様化……………	15	9	22	南日本新聞……………	57
食物アレルギーでも外食……………	15	9	17	東京新聞……………	58
栄養士、診療所に行きます……………	15	9	22	中日新聞……………	59
正しく理解事故防いで 中途半端な知識危険……………	13	1	24	新潟日報……………	60
紙芝居で理解深めて 県内外、幼児施設で活用……………	14	2	20	秋田魁新報……………	61
絵や文字で「サイン」 衣服などにプレート……………	13	5	27	神奈川新聞……………	62
誤食防ぐゼッケン 災害時に子ども着用……………	14	1	6	神奈川新聞……………	63
食物アレルギー理解を 悩み持つ親集い相談も実施……………	13	2	10	朝日新聞（大阪）……………	64

食物アレルギー悩み共有 親子の会 広がる活動	'15	・ 10	・ 4	沖縄タイムス
安心な食子のために アレルギー悩み共有へ親の会	'15	・ 11	・ 8	日本経済新聞
食のアレルギー大学開講 家で職場で生かす実習	'15	・ 11	・ 30	沖縄タイムス
楽しみながら自分で学んで	'13	・ 2	・ 23	産経新聞(大阪)
食物アレルギーに理解を 「事故例」冊子に	'12	・ 12	・ 20	東京新聞

**いちから解る！食物アレルギー**

「ニュースのおさらい」食物アレルギーって何?	'13	・ 2	・ 2	朝日新聞(東京)
------------------------	-----	-----	-----	----------

**連載・丈夫がいいね 第47部 免疫カアップ**

アレルギー

北國新聞

上 力を持って余して反応	'14	・ 9	・ 5	
中 バランス崩れて暴走	'14	・ 9	・ 6	
下 善玉菌がバランス修正	'14	・ 9	・ 7	
学会、有効性を否定 「IgG抗体」による食物アレルギー検査	'15	・ 5	・ 1	中日新聞
増える食物アレルギー 花粉症患者、誘発のリスク	'15	・ 8	・ 9	日本経済新聞
食物アレルギー 変わる認識	'15	・ 7	・ 10	東京新聞
牛乳を離乳食に使うのは?	'13	・ 9	・ 2	産経新聞(東京)
「念のため除去」より経口負荷試験	'15	・ 6	・ 17	産経新聞(東京(共同))
アレルギー 食べて克服 医師が指示 少量摂取で耐性	'14	・ 5	・ 13	朝日新聞(東京)

食物アレルギー 学校と連携を	'13	・ 2	・ 16	朝日新聞(東京)
食物アレルギー 対処は冷静に	'15	・ 2	・ 15	北海道新聞

**アレルギー対応レシピ**

対応メニュー どうすれば? 料理教室、注意点を紹介	'13	・ 9	・ 18	大分合同新聞
ごはんケーキ 和食の素晴らしさ感じて	'14	・ 8	・ 16	十勝毎日新聞
植物性材料でクリスマスケーキ 卵・乳製品アレルギーでも安心	'12	・ 12	・ 12	山梨日日新聞
アレルギーの子にクリスマス料理 短大教授がメニュー考案	'15	・ 12	・ 4	東京新聞

**連載・アレルギー あんしんレシピ**

沖縄タイムス(共同)

1 ふんわり食感生かす 豆腐入り松風焼き	'15	・ 2	・ 10	
2 大根で味まろやかに サンマのみぞれ煮	'15	・ 2	・ 11	
3 サケを使っても美味 ポークシチュー	'15	・ 2	・ 12	
4 野菜取りやすい一品 豆腐コロッケ	'15	・ 2	・ 15	
5 楽しいもちもち食感 カボチャドーナツ	'15	・ 2	・ 17	
ライスミルク話題に 米と水のヘルシー飲料	'15	・ 5	・ 28	新潟日報
牛乳代わりにライスミルク 食物アレルギーある人にも	'15	・ 7	・ 6	東京新聞
キーワード検索				95